2025 年 5 月 8 日

各位

ＱＣサ－クル中国・四国支部

広島地区東部ブロック 事務局

[JFE スチール㈱西日本製鉄所(福山地区)]

ＱＣサ－クル広島地区東部ブロック

ＱＣ手法研修会開催のご案内

拝啓 貴社益々ご隆昌のこととお慶び申し上げます。

平素はＱＣサ－クル広島地区東部ブロックの活動に対し、格別のご支援を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、ＱＣサ－クル東部ブロックでは、標記研修会を下記の通り計画しております。

つきましては、ＱＣサ－クル活動（小集団改善活動）活性化実現と貴社の収益創造ツールに、また、社員教育

の場として開講していますので、多数のご参加を頂きますよう、ご案内申し上げます。

敬具

記

 １．開 催 日   2025 年 7 月 3 日（木）・4 日（金）《2 日間》

 ２．開催場所   ＪＦＥスチール㈱ 西日本製鉄所 福山会館

〒721-8510 広島県福山市鋼管町１番地

３．申込要領   同封の「ＱＣ手法研修会のご案内」をご参照ください

 ４．申込期限   6 月 9 日（月）必着にてお願い致します

 （締切に間に合わない場合ご相談下さい）

（同封資料）

  １．ＱＣサ－クル  ＱＣ手法研修会《ご案内》       1 部

  ２．ＱＣサ－クル  ＱＣ手法研修会参加申込書    1 部

 ３．「私の会社でのサークル活動概況」          1 部

【お問い合わせ先】

 ＱＣサ－クル広島地区東部ブロック事務局

ＪFE スチール㈱ 西日本製鉄所 福山地区

企画部 IE ソリューシュン室

山下健介 ke-yamashita@jfe-steel.co.jp

亀田純子 j-kameda@jfe-steel.co.jp

渡邉里依 watanabe034@jfe-steel.co.jp

〒721-8510 広島県福山市鋼管町１番地

℡084-945-4337

      2025 年度

Ｑ Ｃ 手 法 研 修 会
《ご案内》

積極的にＱＣサークル活動（小集団改善活動）を

推進して企業の収益と発展に貢献しよう

         開催日     2025 年 7 月 3 日（木）・4 日（金）《2 日間》

         場  所    JFE スチール㈱ 西日本製鉄所 福山地区  福山会館

         主  催     ＱＣサ－クル中国・四国支部

                      広島地区 東部ブロック

QC 手法研修会

研修会のねらい

  主なＱＣ手法について、演習を通じて習得していただき、ＱＣサークル活動（小集団改善活動）を活発

且つ、成果のある活動にし、企業の業績・収益の創造に貢献していただくことです。

参加のおすすめ

本研修会は、ＱＣサークル活動（小集団改善活動）の中で効果的にＱＣ手法を活用するための「基本と

テクニックを習得する場」として、また今後の活動に役立つ「他社の参加者との情報交流が気軽に行える場」

として企画しております。

① 原因追求・対策案の策定によく使われる「特性要因図法・系統図法・マトリックス図法」を

グループ演習で学びますので、体験しながら習得することができます。

※ グループ毎に幹事がお世話を致しますので細かい指導が受けられます。

②  パレート図等よく使うＱＣ手法の習得ができます。また、知っている手法の再認識に役立ち

ます。

③  他社の人と情報交流が出来ます。ＱＣサークル活動（小集団改善活動）の活動状況・取り組み方

などを話し合うことにより、今後のＱＣサークル活動（小集団改善活動）の取り組みに役立ちます。

取上げる手法

① 層別  ②パレート図  ③特性要因図  ④系統図法  ⑤マトリックス図法

参加をおすすめしたい方

① ＱＣ手法を習得したい方

②ＱＣ手法活用のレベルアップをしたい方

③これからＱＣ手法を指導する立場にある方

受講者の声

① 手法の基礎的なことが再確認、勉強できた

② グループ討議や異業種の人との情報交換が

できて良かった

③自分達の力で実践しながら学んだのでよく

理解できたし、今後、会社でも役立つと思う

プログラム(案)

休憩は適宜取るようにいたします

★プログラムは多少変更することがありますので予めご了承下さい

第1日目
時間 内容

9:00 ～ 9:15 受付
9:15 ～ 9:20 開会挨拶
9:20 ～ 9:30 オリエンテーション
9:30 ～ 9:45 アイスブレイク　・役割分担
9:45 ～ 10:25 QC手法について
10:25 ～ 10:35 休憩
10:35 ～ 12:00 手法講座 演習① グラフ他
12:00 ～ 12:40 昼食
12:40 ～ 14:00 手法講座 演習① グラフ他
14:00 ～ 14:10 休憩
14:10 ～ 16:10 手法講座 演習② 特性要因図
16:10 ～ 17:00 情報交流会

第2日目
内容

～ 9:10 集合
9:15 ～ 12:15 手法講座 演習③ 系統図,マトリックス図
12:15 ～ 13:00 昼食
13:00 ～ 13:45 手法講座 演習④ 系統図,マトリックス図
13:45 ～ 14:15 まとめと反省, 発表準備
14:15 ～ 14:25 休憩
14:25 ～ 15:25 発表・フォローアップ・決意表明
15:25 ～ 15:35 受講修了証授与
15:35 ～ 15:45 アンケート記入
15:45 ～ 15:50 閉会挨拶

時間

<参加申込み方法>

別紙の参加申込書に必要事項をご記入の上、下記の要領にてお申込下さい

※申込書は、e-mail にてご送付ください

１． 申込先  ＱＣサ－クル広島地区東部ブロック事務局

ＪFE スチール㈱ 西日本製鉄所 福山地区 企画部 IE ソリューシュン室

渡邉 里依 watanabe034@jfe-steel.co.jp

２．申込締切日 2025 年 6 月 9 日 （締切に間に合わない場合ご相談下さい）

３．参加費    10,000 円／人 （税込み） （昼食代（2 日分）を含む）

※参加費は  2025 年 7 月 31 日 までに、下記振込先へお振込みください

※振込み手数料は貴社でご負担ください

※領収書は銀行発行の振込金領収書で代用させて頂きます

（請求書が必要な場合はお手数ですがご連絡ください）

※参加申込後の不参加につきましては、参加費の返金は出来ませんので、代理の方の

ご参加をお願い致します

４．参加費振込先 中国労働金庫 鋼管町支店  口座番号  （普）6534702

名義 ＱＣサークル東部ブロック事務局 代表 山下
や ま し た

健
け ん

介
す け

<その他連絡事項>

１． 申込受付後、参加者にテキストと演習問題を送付します。研修当日にはそのテキストと解答を書き込んだ

演習問題を持参してください。

２． 同封の「私の会社でのサークル活動概況」に参加者自らご記入いただき、８部コピーして当日ご持参ください。

（グループ情報交流会で使用します）

３．筆記用具、電卓、ものさし(20～30 ㎝)、三角定規（※）をご持参ください。

（※）三角定規は必須ではありませんがお持ちの方はご持参ください

４．服装は研修会にふさわしい服装でお願いいたします。 （サンダル・ハイヒール・短パンはご遠慮ください）

５．東部ブロックでは、常備薬は準備してございません。万一体調をくずされた場合に備え、各自で常備薬等

ご準備ください。

６．研修会場までの移動について

・会場までは各自でお越しください（下記会場案内図ご参照ください）。

   ・研修終了後にタクシーをご利用される場合は、事前に予約されることをおすすめします。
（1 日目、2 日目ともに研修会終了後に配車予約の連絡をされても即配車されない状況が続いております）

７．研修は 2 日間です。宿泊を予定されている方につきましては、各自ご手配下さい。

８．研修会場にはアルコール消毒液は設置いたしますので適宜ご利用ください。マスク着用は任意です。

９．ご不明な点がございましたら下記へ遠慮なくお問合せください

     ＱＣサ－クル広島地区東部ブロック事務局

JFE スチール株式会社 西日本製鉄所 企画部 IE ソリューション室 ℡ 084-945-4337

山下 ke-yamashita@jfe-steel.co.jp

亀田 j-kameda@jfe-steel.co.jp

渡邉 watanabe034@jfe-steel.co.jp

<会場案内図>

★研修会場 JFE スチール㈱西日本製鉄所 福山会館

広島県福山市鋼管町１番地

■車での乗り入れ可能です
参考：カーナビ目的地設定する場合 084-945-3148 JFE ｽﾁｰﾙ㈱西日本製鉄所労働人事部旭ケ丘体育館

（上記は案内図の「JFE 体育館」です、「JFE 福山会館」は JFE 体育館敷地内にあります）

■バスご利用の場合

福山駅前 ばら公園口（南口） バス停

JFE 行きの中国バス（②番のりば）「鋼管町」下車（所要時間約 25 分）

＊バス停（鋼管町）付近に案内人を配置予定 バス停から福山会館まで徒歩で約 5 分

＊参考：中国バスホームページ chugokubus.jp/routebus/#time-1

2 番乗り場・東部  福山市立大学、手城経由鋼管病院線

路線図 https://www.chugokubus.jp/wp-content/uploads/2024/10/2banrosenzu2.pdf

時刻表 https://www.chugokubus.jp/routebus/img/schedule/fukuyama/no02/03.pdf

　車

　徒歩